
Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Il Capo Dipartimento

DECRETO
DI PRESA D’ATTO DELLE RINUNCE AL FINANZIAMENTO - AVVISO PUBBLICO “MISURA 1.4.3

“ADOZIONE APP IO” COMUNI (SETTEMBRE 2022)” - TERZA FINESTRA

Decreto n. 129 - 3 -R2/ 2022-PNRR-2023

VISTO il decreto n. prot. 129/2022 - PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la
presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - appIO” -
Comuni ( settembre 2022);

VISTO l’Avviso pubblicato in data 12/09/2022 sul sito
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi con scadenza alle ore 23:59 del
25/11/2022;

VISTO il decreto n. 162/2022-PNRR del 22 novembre 2022, con il quale la scadenza dell’Avviso è stata
prorogata alle ore 23:59 del 20 gennaio 2023;

VISTO il decreto n. 3/2023-PNRR del 13 gennaio 2023, con il quale la scadenza dell’Avviso è stata
ulteriormente prorogata alle ore 23:59 del 24 marzo 2023;

CONSIDERATO che l’art. 14 comma 7 dell’Avviso consente ai Soggetti Attuatori di procedere alla rinuncia
del finanziamento concesso in caso di variazioni al progetto diverse dalla modifica del cronoprogramma;

VISTO il decreto 129-3/2023-PNRR del 17/04/2023, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti n.
1623 in data 07 giugno 2023 e pubblicato il 07/06/2023, con cui si è provveduto a finanziare le istanze
pervenute nella terza finestra di finanziamento;

VISTO il decreto n. 129-3-R1/2022-PNRR-2023 del 24/08/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al
finanziamento nella terza finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto
decreto;

1

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


CONSIDERATO che alla data del del sopracitato decreto n. 129-3/2022-PNRR e fino alla data del
presente decreto, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha ricevuto, tramite PEC o apposita
nuova funzionalità della Piattaforma (Padigitale2026), n. 39 comunicazioni di rinuncia al finanziamento
assegnato con il sopracitato decreto n. 129-3/2023-PNRR, per un importo complessivo di € 376.484,00
(trecentosettantaseimilaquattrocentottantaquattro/00);

VISTO l’allegato 1 al presente decreto, che riporta l’elenco delle comunicazioni di rinuncia pervenute così
ripartite:

Totale
domande di
rinuncia, di cui:

sezione 1.a) rinunce (SUD)

(ubicate in Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia)

n. 16 € 175.853,00

sezione 1.b) altre rinunce n. 23 € 200.631,00

RITENUTO opportuno che le risorse legate ai progetti già finanziati e oggetto di rinuncia, come sopra
quantificate e indicate nell’allegato 1, vengano celermente rese disponibili per il reimpiego a valere
sull’Avviso di cui in oggetto;

RITENUTO, quindi, necessario prendere atto delle rinunce riportate nell’elenco in allegato 1);

PRECISATO che, dopo la notifica del presente decreto, ai sensi dell’art. 14 dell’Avviso, i soggetti
rinunciatari potranno proporre domanda di finanziamento nel contesto di altra finestra dell’Avviso
stesso, nei limiti delle disponibilità finanziarie del medesimo e comunque entro la data ultima di cui
all’art. 9 comma 1 dell’Avviso;

VISTI gli obblighi di trasparenza di cui al Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso e considerato, che forma parte integrante del presente atto,

DECRETA

ART.1

1. Ai sensi dell’art. 14 dell’Avviso pubblico, si prende atto delle rinunce pervenute, tramite PEC o
apposita nuova funzionalità della Piattaforma, delle domande finanziate dal decreto
129-3/2023-PNRR, indicate nell’elenco in allegato 1 contenente le rinunce al finanziamento
concesso per un importo complessivo di € 376.484,00
(trecentosettantaseimilaquattrocentottantaquattro/00) così distinto tra:

- sezione 1.a) rinunce SUD: n. 16 per un importo di € 175.853,00 (ubicate in Abruzzo, Basilicata,
Campania, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia);

- sezione 1.b) altre rinunce: n. 23 per un importo di € 200.631,00;

2



2. Le risorse di cui al comma precedente sono rese disponibili per il reimpiego a valere sull’Avviso
pubblico “Misura 1.4.3 “Adozione appIO” Comuni (settembre 2022)”.

Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi adempimenti, ai
competenti organi di controllo.

il Capo del Dipartimento

Angelo Borrelli

3



ALLEGATO 1 - ELENCO DELLE RINUNCE PERVENUTE

1.A) DOMANDE DI RINUNCIA SUD

N. ENTE CUP IMPORTO

1 Comune di Guardialfiera I61F23000260006 €9.963,00

2 Comune di Fasano D51F22010100006 €30.576,00

3 Comune di Lungro G51F23000500006 €7.533,00

4 Comune di Pacentro H91F23000320006 €12.150,00

5 Comune di Guardiaregia B71F23000220006 €7.776,00

6 Comune di Palau H71F23000330006 €6.561,00

7 Comune di Castelguidone G41F23000300006 €5.346,00

8 Comune di Vinchiaturo F91F23000230006 €9.720,00

9 Comune di Trivento B61F23000460006 €12.150,00

10 Comune di Corfinio F21F23000460006 €10.692,00

11 Comune di Sorbo Serpico E71F23000260006 €6.075,00

12 Comune di Castelverrino E41F23000330006 €12.150,00

13 Comune di Jelsi J91F23000310006 €9.963,00

14 Comune di Acerra F31F23000320006 €26.936,00

15 Comune di Sangineto H81F22002760006 €7.533,00

16 Comune di Petrizzi I51F23000350006 €729,00

4



1.B) DOMANDE DI RINUNCIA ALTRO

N. ENTE CUP IMPORTO

1 Comune di Millesimo D51F23000390006 €3.159,00

2 Comune di Albissola Marina B61F23000530006 €8.232,00

3 Comune di Avigliano Umbro I51F23000420006 €7.533,00

4 Comune di Arsoli G81F23000300006 €4.860,00

5 Comune di Bastia Mondovi C11F23000460006 €12.150,00

6 Comune di Bardineto B31F23000450006 €3.402,00

7 Comune di Rubano F31F22001690006 €17.150,00

8 Comune di Vigonza E41F22002280006 €36.400,00

9 Comune di Monchiero H81F23000400006 €2.673,00

10 Comune di Schilpario I11F23000340006 €5.589,00

11 Comune di Monticelli d'Ongina C71F23000410006 €14.406,00

12 Comune di Mulazzo C81F23000370006 €11.178,00

13 Comune di Torricella Verzate H71F23000250006 €6.804,00

14 Comune di Susa D81F23000250006 €9.261,00

15 Comune di San Martino In Strada I91F23000330006 €12.150,00

16 Comune di Castiglione in Teverina I31F23000290006 €4.860,00

17 Comune di Livraga E91F23000210006 €4.374,00

18 Comune di Ticineto I21F23000210006 €2.673,00

19 Comune di Ciglie' D21F23000340006 €2.430,00

5



20 Comune di Monteleone di Fermo G11F23000200006 €8.991,00

21 Comune di Travaco' Siccomario D81F23000270006 €5.832,00

22 Comune di Altissimo E91F23000380006 €7.290,00

23 Comune di Varenna D71F23000290006 €9.234,00

6


		2023-09-29T14:28:11+0200
	ROSICA CECILIA


		2023-10-02T11:03:24+0200
	BORRELLI ANGELO




